
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

1 

 
 

Profesionālās pilnveides 
seminārs 

 
„Darba vides testēšana – 

svarīgākās problēmās 
Latvijā”  



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

2 

Profesionālās pilnveides seminārs 
„Darba vides testēšana – svarīgākās problēmās Latvijā” 

Ievads un semināra atklāšana 

„Darba vides testēšana – 
svarīgākās problēmās 

Latvijā”  

Ivars Vanadziņš, Dr.med., Darba drošības un vides veselības 

institūts, Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv 

Rīga, 7.12.2010. 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

3 

Ievads un semināra mērķis 

 Viens no VSAA “Darba aizsardzības 
preventīvo pasākumu plāna 
2010.gadam” semināriem  
 plānu apstiprināja  Eiropas Darba drošības un veselības 

aizsardzības aģentūras kontaktpunkta Latvijā Informācijas 
padome 

 Nākošgad? 
 Vismaz 5 semināri 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

4 

Semināra mērķis 

 Mērķis: 

 Nodrošināt ar informāciju par aktuāliem 
jautājumiem saistībā ar darba vides riska faktoru 
mērīšanu;  

 Izdiskutēt svarīgākās problēmas darba vides 
testēšanas jomā biežāk nosakāmajiem darba vides 
riska faktoriem;  

 Vienoties par būtiskākajiem ieteikumiem politikas 
veidotājiem un valsts kontroles institūcijām 
attiecībā uz darba vides riska faktoru mērījumiem.  

 Kā arī - Iespēja satikties nozarē strādājošiem 
speciālistiem, diskutēt, izrunāt neskaidrus 
jautājumus un uzzināt “svaigākos” jaunumus 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

5 

Kāpēc vēlamies runāt par darba 
vides testēšanu? 

 Pamats kvalitatīvam un objektīvam darba vides 
riska novērtējumam 

 Riska pakāpei 

 Pareiziem un pietiekamiem IAL u.c. 

 Ne visiem darba vides riska faktoriem ir pietiekami 
skaidras normatīvās prasības 

 Ne par visiem faktoriem ir pieejama pietiekama 
informācija (informatīvi skaidrojoši materiāli) 

 Speciālistiem ne vienmēr ir skaidra mērījumu 
interpretēšana, īpaši tādiem faktoriem, kā 
ķīmiskās vielas, vibrācija, EML, bioloģiskie aģenti 

 Arī laboratoriju speciālistiem – daudz jautājumu par 
plānošanu, veikšanu u.c. 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

6 

Lūgums izteikt viedokli! 

 Aptaujas anketa 

 Vairāk paredzēta kā viedokļu apkopojums 
par konkrēto darba vides riska faktoru 
mērījumu veikšanu 

 Vai ir pietiekami korektas un atbilstošas 
normatīvās prasības 

 Vai ir pietiekami skaidrojošie materiāli 

 Vai ir standarti/metodes/tehnoloģijas? 

 Ja ir kādi visiem aktuāli paziņojumi – 
lūgums pieteikties, lai varētu to 
noorganizēt semināra noslēgumā 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

2011.Gada informatīvie 
semināri un pasākumi 

 Plāns vēl tiek precizēts, bet skaidrs, ka būs 5 
semināri: 

 Darba vides riska novērtējums - Būvniecība 
un kokapstrāde 

 Psihoemocionālie riska faktori darba vietās  

 Bioloģiskie riska faktori  

 Darba vides riska novērtējums - Poligrāfija un 
Tekstizstrādājumu ražošana 

 Prasības darbam augstumā 

 Brošūra – Laboratorisko mērījumu plānošana, 
veikšana un interpretēšana 

7 


